
Consiliul Local al Municipiului Slatina
Strada M. Kog&lniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: ofIicg@Brimariaslatina.ro site: www^riinanaslatinMQ

Nr.404/20.12.2021
HOTARARE

Referitoare la: stabilirea valorilor impozabile, impozitelor $i taxelor locale, alte taxe
asimilate acestora, precum §i amenzile aplicabile pentru anul 2022

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, tntrunit in §edinta ordinarS din data de
20.12.2021.

Avand in vedere:
- art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) §i (2) §i art. 139 alin. (2) din Constitute 

Romaniei, republican;
- articolul 4 ?i articolul 9 paragraful 3 din Carta europeani a autonomiei locale, adoptatS la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificati prin Legea nr. 199/1997;
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republican, cu modificSrile 

ulterioare;
- art. 129, alin. 2, lit. b, coroborat cu art. 129, alin. 4, lit. c §i art. 139, alin. 3, lit. c din OUG 

nr. 57/2019, privind Codul administrativ;
- art. 5 alin. (1) lit. a) $i alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din 

Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile §i complenrile 
ulterioare;

- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum §i pe cele ale titlului IX, art. 453 - 495 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificSrile §i complenrile ulterioare, precum ?i 
normele metodologice de aplicare a acestora aprobate prin HG nr. 1/2016;

- ordonanta de urgenja a Guvemului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 
modificarile §i complenrile ulterioare;

- prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscaia;
- prevederile art. 29, alin. 2 din Legea tinerilor nr. 350/2006;
- Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzica, folcloric, al 

artelor plastice, al arhitecturii si de divertisment;
- Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public;
- art. 3 lit. e) si art. 7 din Legea 52/2003 privind transparent decizionaia Tn administratia 

publica;
- art. 4, precum si cap. V - „ Structura actului normativ” din normele de tehnica legislativa 

pentru elaborarea actelor normative adoptate prin Legea 24/2000;
- HCL Slatina nr. 275/30.07.2019 cu privire la Tncadrarea pe zone a strSzilor municipiului 

Slatina in vederea stabilirii impozitelor §i taxelor locale;
- adresa Institutului National de Statistica privind comunicarea ratei inflatiei pentru anul 

2020 la 2,6%;
- Jumalul Oficial al Uniunii Europene nr. C400/2/04 octombrie 2021, privind rata de schimb 

a monedei euro in vigoare in prima zi lucrStoare a lunii octombrie;
- Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de mart pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri;
- referatul de aprobare nr. 90934/29.10.2021 al Primarului Municipiului Slatina la proiectul 

de hotSrare nr. 363/29.10.2021;
- referatul de specialitate nr. 1822/25.02.2021 al Directiei Administrare Patrimoniu;
- raportul de specialitate nr. 12994/11.02.2021 al Compartimentului Cultura, Sport;
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raportul de specialitate nr. 90940/29.10.2021 al Directiei Generale Economica din cadrul 
aparatului propriu de specialitate al Primarului al municipiului Slatina;

- referatul de specialitate nr. 13656/15.02.2021 al Directiei Arhitect-sef din cadrul 
aparatului propriu de specialitate al Primarului al municipiului Slatina;

- referatul de specialitate nr. 293/01.03.2021 al Serviciului public de gestionare a cainilor 
fSrS stSpan din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina;

- adresa nr. 17187/24.02.2021 al Serviciului Venituri din Administrarea Domeniului Public 
si Privat din cadrul Directiei Generale Economics;

- referatul de specialitate nr. 81720/28.09.2021 al Compartimentului Fond Funciar, 
Cadastru din cadrul Serviciului Juridic;

- nota de fimdamentare si referatul de specialitate nr. 942/24.02.2021 al Clubului Sportiv 
Municipal Slatina;

- adresa nr. 1070/24.02.2021 a Directiei Administrarea StrSzilor ?i Iluminatului Public;
- avizul favorabil al comisiei buget-finante din cadrul Consiliului Local;

In temeiul dispozitiilor art. 129, alin. 2, lit. b, ale art. 129, alin. 4, lit. c §i art. 139, alin. 3, 
lit. c din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, coroborate cu cele ale art.196 alin. 1 lit. a din 
Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTARA§TE:

Art. 1. - Pentru anul 2022, se stabilesc valorile impozabile, impozitele §i taxele locale, alte taxe 
asimilate acestora, amenzile aplicabile, scutirile acordate contribuabililor, criteriile §i procedurile pe 
baza cSrora se acordS scutiri, cotele aditionale la impozite §i taxe, precum ?i criteriile in functie de care 
se stabilesc cotele aditionale, prevSzute in anexa nr. 1, care face parte integrants din prezenta hotSrare. 
Art. 2. - Pentru anul 2022, se aprobS plafonul obligatiile fiscale restante la sfar?itul fiecSrui semestru 
in privinta cSrora organul fiscal are obligatia publicSrii listei debitorilor care le inregistreazS, prevSzute 
in anexa nr.2;
Art. 3. - Pentru anul 2022, se aprobS plafonul creantelor fiscale restante, aflate in sold la data de 
31.12.2021 care se anuleazS, potrivit anexei nr. 3 la prezenta hotSrare.
Art. 4. - Primarul municipiului Slatina, Directia Generals Economics, Directiei Administrare 
Patrimoniu, Directia de SSnState Publics Olt, Directia Arhitect Sef, Serviciul Public Comunitar Local 
de Evidenta Persoanelor, Serviciului public de gestionare a cainilor fSrS stSpan, Compartiment Fond 
Funciar, Cadastru, Compartimentul Cultura Sport, Clubul Sportiv municipal Slatina, vor duce la 
Indeplinire prezenta hotSrare.
Art. 5. - Prezenta hotSrare se va aduce la cuno§tinta publics pe pagina de internet a PrimSriei 
municipiului Slatina §i se comunicS la:

Institutia prefectului - Judejul Olt;
Primarul municipiului Slatina;

- Directia Generals Economics;
- Directia Arhitect Sef;
- Directia Administrare Patrimoniu;
- Directia de SSnState Publics Olt;
- Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta Persoanelor;
- Serviciului public de gestionare a cainilor fSrS stSpan;
- Compartiment Fond Funciar, Cadastru;
- Compartimentul Cultura Sport;
- Clubul Sportiv municipal Slatina.

Pre$edinte de $edintS, 
brAtoiEd Trosina

ContrasemneazS, 
Secretar general al municipiuh 

Mihai - Ion!

HotSrarea a fost adoptatS cu 17 voturi „PENTRU” $i 1 vot
(18 -'consilieri prezenti 

'' ' 3 - consilieri absenfi 
,1 - consilieri In functie.

atina



ANEXA nr. 1 la H.C.L. nr.Ml&O UL.&D&i
TABLOUL

CUPRINZAND VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE §1TAXELE LOCALE, ALTE TAXE ASIMILATE
ACESTORA,

PRECUM §1AMENZILE APLICABILE IN ANUL FISCAL 2022 

/. CODUL FISCAL - TITLULIX—Impozile §i iaxe locale

Tipul clSdirii
VALORILE STABILITE FISCAL DE 

CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2021
VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL

2022
Valoarea impozabiia

- lei RON/m1 -
Valoarea impozabiia 

-lei RON/m2-
Cu instalafii de ap3,

canalizare, electrice $i 
incaizire (condi(ii 

cumulative

F3r3 instalafii de
ap3, canalizare, 
electricitate sau 

Incaizire

Cu instalatii de ap3, 
canalizare, electrice $i 

Incaizire (condi{ii 
cumulative

F3r3 instalafii de ap3, canalizare, 
electricitate sau Incaizire

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu
perefi exteriori din cSramida arsS sau din 
orice alte materiale rezultate Tn urma unui 
tratament termic si/sau chimic

1100 660 1128 677

B. Cladire cu pere|ii exteriori din lemn, din 
piatra naturaia, din caramida nearsa, din 
vaiatuci sau din orice alte materiale

330 220 339 226
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nesupuse unui tratament termic $i/sau 
chimic

C. CI2dire-anex2 cu cadre din beton armat 
sau cu perefi exteriori din c2r2mid2 ars2 sau 
din orice alte materiale rezultate in urma 
unui tratament termic $i/sau chimic

220 192 226 197

D. CI2dire-anex2 cu perefii exteriori din 
lemn, din piatr2 naturals, din c2r2mid2 
nearsS, din v212tuci sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic 
$i/sau chimic

138 82 141 85

E. In cazul contribuabilului care define la 
aceea$i adresS Tnc2peri amplasate la subsol, 
demisol $i/sau mansards utilizate ca
locuinfS, in oricare dintre tipurile de clSdiri 
prevSzute la lit. A-D

75% din suma care s-ar aplica clSdirii 75% din suma care s-ar aplica clSdirii

F. In £azul contribuabilului care define la
aceea$i adresS Tnc2peri amplasate la subsol, 
demisol §i/sau mansards, utilizate in alte 
scopurt decat cel de locuinfS, in oricare 
dintre tipurile de cISdiri prevSzute la lit. A-D

50% din suma care s-ar aplica clSdirii 50% din suma care s-ar aplica clSdirii

Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitafilor administrativ-teritoriale, concesionate, 
inchiriate, date in administrare ori in folosinfa, dupa caz, oricaror entitafi, altele decat cele de drept public, se stabile$te taxa pe 
cladiri, care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinfa, dupa 
caz, in condifii similare impozitului pe cladiri. Taxa pe cladiri se stabile$te proportional cu perioada pentru care este constituit 
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfa.

Pentru cladirile rezidenfiale §i cladirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza 
prin aplicarea unei cote de 0,08% asupra valorii impozabile a cladirii.

Valoarea impozabila a cladirii se reduce in funcfie de anul terminarii acesteia, dupa cum urmeaza:
a) Cu 50% pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinfa;

___b) Cu 30% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului
fiscal de referinfa;
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c) Cu 10% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului 
fiscal de referinfa.

Art. 458 din Legea 227/2015
(1) Pentru cladirile nerezidenfiale aflatc in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 

unei cote de 0,5% asupra valorii care poate fi:
a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anterior! anului de 

referinfa;
b) valoarea finala a lucrarilor de contrucfii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinfa;
c) valoarea cladirilor care rezulta prin actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in 

ultimii 5 ani anteriori anului de referinfa.
(3) Pentru cladirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitafi din domeniul agricol, 

impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii.
(4) In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculate conform prevederilor art. 458 alin(l) impozitul se calculeaza prin 

aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art.457.
Art 459 din Legea 227/2015

(1) In cazul cladirilor cu destinafie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeaza prin insumarea 
impozitului calculat pentru suprafafa folosita in scop rezidenfial conform art. 457 cu impozitul determinat pentru 
suprafafa folosita in scop nerezidenfial, conform art. 458, indicata prin declaratie pe propria raspundere, cu excepfia 
situafiei in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio activitate economica, 
caz in care se aplica regulile pentru stabilirea impozitului in cazul cladirii rezidenfiale, precum §i a situafiei in care 
proprietarul nu declara la organul fiscal suprafafa folosita in scop nerezidenfial, caz in care impozitul pe cladiri se 
calculeaza prin aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457 din codul fiscal, in 
aplicarea prevederilor art. 459 alin. (3) din Codul fiscal, pentru calcularea impozitului pe cladirile cu destinafie mixta, 
aflate in proprietatea persoanelor fizice, unde este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara activitatea 
economica, iar suprafefele folosite in scop rezidenfial $i nerezidenfial nu sunt evidenfiate distinct, impozitul se 
calculeaza conform art. 458 din Codul fiscal daca exista cheltuieli cu utilitafile inregistrate in sarcina persoanei care 
desfasoara activitatea economica. In cazul in care nu exista cheltuieli cu utilitafile inregistrate in sarcina persoanei care 
desfasoara activitatea economica, impozitul se calculeaza conform prevederilor art. 457 din Codul fiscal. Prin sintagma 
"cheltuieli cu utilitafile" se infelege: cheltuieli comune aferente imobilului, cheltuieli cu energia electrica, gazele 
naturale, cheltuieli de termoficare, apa si canalizare.
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Art. 460 din legea 227/2015
(1) Pentru cladirile rezidenfiale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se 

calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii impozabile a cladirii.
(2) Pentru cladirile nerezidenfiale aflate in prioritatea sau definute de persoane juridice, impozitul/taxa pe cladiri se 

calculeaza prin aplicarea unei cote 1,3%, asupra valorii impozabile a cladirii.
(3) Pentru cladirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice, utilizate pentru activitafi din 

domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a 
cladirii.
A

(4) In cazul cladirilor cu destinafie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea 
impozitului calculat pentru suprafafa folosita in scop rezidenfial conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru 
suprafafa folosita in scop nerezidenfial, conform alin (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirii aflate in proprietatea persoanelor juridice 
este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa si poate fi:
a) Ultima valoare impozabila inregistrata in evidenfele organului fiscal;
b) Valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de 

evaluare a bunurilor aflate in viguare la data evaluarii;
c) Valoarea finala a lucrarilor de construcfii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior;
d) Valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite 

in cursul anului fiscal anterior;
e) In cazul cladirilor care sunt flnanfate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultata dintr-un raport 

de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in 
viguare la data evaluarii;

f) In cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea proprietarului cladirii 
§i comunicata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinfa, dupa caz.

(6) Valoarea impozabila a cladirii aflate in proprietatea persoanelor juridice se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui 
raport de evaluare a cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor 
aflate in vigoare la data evaluarii.

(7)

(8)

Prevederile alin. (6) nu se aplica in cazul cladirilor care aparfin persoanelor fafa de care a fost pronunfata o hotarare 
definitive de declan§are a procedurii falimentului.
In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 5 ani anteriori anului de 
referinfa, cota impozitului/taxei pe cladiri este 5% .
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(9) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea impozabila in 
ultimii 5 ani anteriori anului de referinfa, diferenfa de taxa fafa de cea stability conform alin. (1) sau (2), dupa caz, va fi 
datorata de proprietarul cladirii.

Art.460 din Legea 227/2015 - impozitul pe cladiri pentru Fundatia Judeteana pentru Tineret Olt, care functioneaza in 
baza Legii nr. 350/2006 (Legea Tinerilor) se calculeaza prin aplicarea cotei minime de 0,2%, prevazuta de Codul Fiscal 
asupra valorii de inventar al cladirii, conform art. 29, alin. 2.

Art. 461 alin. (5) - in cazul in care dreptul de proprietate asupra cladirii este transmis in cursul unui an fiscal impozitul va fi 
datorat de persoana care define dreptul de proprietate asupra cladirii la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului 
in care se instraineaza

Art. 462 din legea 227/2015
(1) Impozitul pe cladiri se plate§te anual, in doua rate egale pana la 31 martie si 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipate a impozitului pe cladiri pentru intreg anul de catre contribuabili persoane fizice, pana la data 

de 31 martie 2021, se acorda o bonificafie de 10%. Pentru plata cu anticipate a impozitului pe cladiri, datorat pentru 
intregul an de catre contribuabili persoane juridice, pana 31 martie 2021, se acorda o bonificafie de 2%.

(3) Impozitul pe cladiri datorat aceluia$i buget local de catre contribuabil, de pana la 50 de lei inclusiv, se plateste integral 
pana la primul termen de plata.

(4) In cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza aceleia§i unitafi administrativ- 
teritoriale, prevederile alin. (2) §i (3) se refera la impozitul pe cladiri cumulat.

(5) Taxa pe cladiri se plateste lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a 
contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfa, in cazul contractelor 
care se refera la perioade mai mici de o luna $i nu mai mari de un an, titularul dreptului avand obligafia depunerii 
declarafiei pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care intra in vigoare contractul, care se ataseaza declarafiei.

(6) In cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in temeiul unui contract de concesiune, inchiriere, 
administrare ori folosinfa care se refera la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de concesiune, inchiriere, 
administrare ori folosinfa are obligafia depunerii unei declarafii la organul fiscal local in termen de 30 de zile de la data 
intrarii in vigoare a contractului, datoreaza taxa pe cladiri incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator $i plateste 
obligafia anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie §i 30 septembrie, inclusiv.
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ART. 489 din legea 227/2015
Impozitelor si taxelor pe cladiri astfel rezultate Ii se va aplica o cota aditionala conform art. 489 din Codul fiscal, dupa cum urmeaza:

50% in cazul cladirilor rezidentiale, a celor nerezidentiale folosite pentru activitati din domeniul agricol, precum si in cazul 
cladirilor pentru care proprietarul nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii cinci ani anteriori anului de referinta, 
aflate in proprietatea sau detinute de persoanelor juridice;
38,5% in cazul cladirilor nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice.

CAPITOLUL III - IMPOZITUL §1TAXA PE TEREN

IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN - TERENURICU CONSTRUCJH 

PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE (RANGUL LOCALITATIISLATINA - II)

Art. 465 alin. (2) si (3) din Legea 227/2015
In cazul unui teren intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii, precum si 

terenul inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii.

CAPITOLUL III - IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN
Art. 465 alin. (2) - lei/ha -

Zona in
cadrul
localita

{ii

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localita{i Nivelurile impozitului/taxei, pentru rangul de localitate II

II Persoane Fizice Persoane Juridice

Anul 2021 Anul 2022 Anul 2021 Anul 2022

A 6.042-15.106 6646 6819 9138 9376
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B 4.215-10.538 4636 4757 6374 6540

C 2.668-6.670 2934 3010 4036 4141

D 1.410-3.526 1551 1591 2132 2187

Art. 465 alin. (4) - lei/ha -
Nr

crt

Zona

Categoria ^

de folosinfa

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL2021**)

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2022**)

A B C D A B C D

1 Teren arabil 30 23 21 17 32 24 21 17

2 Pa$une 23 21 17 15 24 21 17 15

3 Faneafa 23 21 17 15 24 21 17 15

4 Vie 51 38 30 21 52 39 32 21

5 Livada 58 51 38 30 60 52 39 32

6 Padure sau alt teren cu
vegetable forestiera 30 23 21 17 32 24 21 17

7 Teren cu ape 17 15 8 0 17 15 9 0

8 Drumuri §i cai ferate 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0
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Art 465 alin(6) din Legea 227/2015- In cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, 
inregistrat in registrul agricol la alta categorie decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform 
prevederilor alin.(7) numai daca indeplinesc,cumulativ urmatoarele conditii: a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, 
agricultura; b)au inregistrat in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din desfasurarea obiectului de 
activitate prevazut la lit. a).

*) Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a iinitafilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in 
administrare ori in folosinfa, dupa caz, se stabile§te taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, Iocatarilor, titularilor 
dreptului de administrare sau de folosinfa, in conditii similare impozitului pe teren.

Art. 466 din legea 227/2015
1. Impozitul pe teren se plate§te anual, in doua rate egale pana la 31 martie si 30 septembrie inclusiv.
2. Pentru plata cu anticipate a impozitului pe teren pentru intreg anul de catre contribuabili persoane fizice, pana la data de 

31 martie 2022, se acorda o bonificafie de 10%. Pentru plata cu anticipate a impozitului pe teren, datorat pentru intregul 
an de catre contribuabili persoane juridice, pana 31 martie 2022, se acorda o bonificafie de 2%.

3. Impozitul pe teren datorat aceluia§i buget local de catre contribuabil, de pana la 50 de lei inclusiv, se plateste integral pana 
la primul termen de plata.

4. In cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza aceleia$i unitafi administrativ- 
teritoriale, prevederile alin. (2) §i (3) se refera la impozitul pe teren cumulat.

5. Taxa pe teren se plate§te lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a 
contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfa, in cazul contractelor care 
se refera la perioade mai mici de o luna §i nu mai mari de un an, titularul dreptului avand obligafia depunerii declarafiei 
pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care intra in vigoare contractul, care se ataseaza declarafiei.

6. In cazul terenurilor pentru care se datoreaza taxa pe teren, in temeiul unui contract de concesiune, inchiriere, 
administrare ori folosinfa care se refera la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de concesiune, inchiriere, 
administrare ori folosinfa are obligafia depunerii unei declarafii la organul fiscal local in termen de 30 de zile de la data 
intrarii in vigoare a contractului, datoreaza taxa pe teren incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator §i plate$te 
obligafia anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie §i 30 septembrie, inclusiv.
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In cazul impozitului pe terenurile amplasate in intravilan pentru a nu majora sau diminua, dupa caz, nivelurile 
respective, ca efect al rotunjirilor la a doua zecimala in urma conversiei generata de aplicarea Legii nr.348/2004 
privind denominarea monedei nafionale, s-a procedat la raportarea nivelurilor impozitului pe teren in lei/ha, {inand 
seama de faptul ca 1 m2 = 0,0001 ha.

**)Impozitul rezultat prin inmultirea suprafetei exprimata in ha cu valorile prevazute in tabel se inmulteste cu coeficientul de corectie 
corespunzator rangului II al municipiului Slatina, respectiv 4,00 conform art. 465 alin(5) din Codul Fiscal.

IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN

Art. 465 alin. (7) - lei/ha -

Categoria de folosinfa

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL 
FISCAL

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL

Anul 2021 **) Anul 2022 **)

1 Teren cu construe^ 22-31 24 25

2 Teren arabil 42-50 47 48

3 P&$une 20-28 22 23

4 Fanea{3 20-28 22 23

5 Vie pe rod, alta decat cea prevSzuta la nr. crt. 5.1 48-55 53 54

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0 X X

6 Livada pe rod, alta decSt cea prevazuta la nr. crt. 6.1 48-56 53 54
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6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0 X X

7 Padure sau alt teren cu vegetate forestiera, cu excep{ia celui prevazut la nr. 
crt. 7.1

8-16
8 8

7.1 Padure In varsta de pana la 20 de ani §i padure cu rol de protecjie 0 X X

8 Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari piscicole 1-6 1 1

8.1 Teren cu amenajari piscicole 26-34 28 29

9 Drumuri §i cai ferate 0 X X

10 Teren neproductiv 0 X X

*)Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitafilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in 
administrare ori in folosinfa, se stabile§te taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de 
administrare sau de folosin(a, dupa caz, in condifii similare impozitului pe teren. Daca o persoana juridica - concesionar, locatar, titular al 
dreptului de administrare ori de folosinfa - incheie ulterior contracte de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinfa pentru acela$i 
teren cu alte persoane, taxa pe teren va fi datorata de utilizatorul final.

**) PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE (RANGUL LOCALITATIISLATINA - II)
Art.465 alin.(7) din Legea 227/2015 - In cazul unui teren in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, 

exprimata in ha, cu suma corespunzatoare prevazuta in tabel cu coeficientul de corectie stabilit in fimctie de zona in cadrul localitatii si rangul 
localitatii, respectiv 2,4 pentru zona A, 2,3 pentru zona B, 2,2 pentru zona C, 2,1 pentru zona D. Terenurile amplasate in extravilanul municipiului 
Slatina sunt incadrate in zona D, astfel incat coeficientul de corectie pentru stabilirea impozitului va fi de 2,1.
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- Art. 467 alin. (1) si (2) din Legea 227/2015 - Impozitul/taxa pe teren se plate$te anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 
martie §i 30 septembrie inclusiv. Pentru plata cu anticipate a impozitului pe teren, datorate pentru intregul an de catre 
contribuabili persoane fizice, pana la data de 31 martie 2022, se acorda o bonificafie de 10%. Pentru plata cu anticipate a 
impozitului pe teren, datorate pentru intregul an de catre contribuabili persoane juridice, pana la data de 31 martie 2022, se 
acorda o bonificafie de 2%.

- Art. 467 alin. (3) din Legea 227/2015 - Impozitul anual pe teren, datorat aceluia$i buget local de catre contribuabili, persoane 
fizice §i juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plate§te integral pana la primul termen de plata. In cazul in care contribuabilul 
define in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza aceleia§i unitafi administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se refera la 
impozitul pe teren cumulat.

CAPITOLUl IV-IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art.470 alin. (2) din Legea 227/2015

Mijloc de transport cu tracfiune mecanicS NIVELURILE 
STABILITE PRIN 
CODUL FISCAL

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

Lei/200 cm3 sau 
frac{iune din aceasta

Lei/200 cm3 sau fracfiune din aceasta

I. Vehicule inmatriculate (lei/200cm* sau fracfiune din aceasta)
Persoane fizice /

Persoane Juridice
Anul 2021 Anul 2022

l.Motociclete, tricicluri, cvadricicluri §i autoturisme cu capacitatea 
cilindrica de pana la 1.600 cm3, inclusiv

8 8 9

2.Motociclete, tricicluri §i cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de 
peste 1.600 cm3

9 9 10

3.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 cm3 §i 2.000 cm3
inclusiv

18 20 20

4.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 cm3 §i 2.600 cm3
inclusiv

72 79 81

5.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.601 cm3 §i 3.000 cm3
inclusiv

144 159 162

6.Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3 290 320 327
7.Autobuze, autocare, microbuze 24 26 27
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8.Alte vehicule cu tracfiune mecanic3 cu masa totals maxima autorizata 
de pdna la 12 tone, inclusiv

30 32 34

9.Tractoare inmatriculate 18 20 20

II. Vehicule inregistrate

1. Vehicule cu capacitate cilindrica lei/200 cm5 lei/200 cm3
1.1 vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cmJ 2-4 6 7
1.2 vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cnv* 4-6 9 10
2. Vehicule f3ra capacitate cilindrica evidenjiata 50-150 lei/an 247 lei/an 247 lei/an

Impozitelor astfel rezultate li s-a aplicat o cota aditionala de 50% conform art. 489 din Codul fiscal.

Art.470 alin. (3) din Legea 227/2015 - In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul de reduce cu 90%.

Autovehicule de transport marfa cu masa totala automata egala sau mai mare de 12 tone 

Art.470 alin. (5) din Legea 227/2015

Numarul de axe §i greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de
suspensie pneumatica sau 
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare

2 axe

Masa de cel pufin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 153

Masa de cel pu{in 13 tone, dar mai mica de 14 tone 153 425

Masa de cel pufin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 425 599
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Masa de cel pu{in 15 tone, dar mai mica de 18 tone 599 1.355

Masa de cel putin 18 tone 599 1.355

Masa de cel pu{in 15 tone, dar mai mica de 17 tone 153 267

Masa de cel pu{in 17 tone, dar mai mica de 19 tone 267 549

Masa de cel pu{in 19 tone, dar mai mica de 21 tone 549 712

Masa de cel pujin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 712 1.098

3 axe Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1.098 1.707

Masa de cel pu{in 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1.098 1.707

Masa de cel pu{in 26 tone 1.098 1.707

4 axe Masa de cel pu{in 23 tone, dar mai mica de 25 tone 712 722

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 722 1.128

Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1.128 1.791

Masa de cel pujin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.791 2.657

Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1.791 2.657

Masa de cel putin 32 tone 1.791 2.657
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Art.470 alin.(6) din Legea 227/2015

Combinafii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa 

cu masa totala maxima automata egala sau mai mare de 12 tone

Numarul de axe §i greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de 
suspensie pneumatica sau 
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare

Masa de cel pujin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0

2+1 axe Masa de cel pu{in 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0

Masa de cel pu(in 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 69

Masa de cel pu{in 18 tone, dar mai mica de 20 tone 69 158

Masa de cel pujin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 158 371

Masa de cel pufin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 371 480

Masa de cel pujin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 480 866

Masa de cel pujin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 866 1.519

Masa de cel pu(in 28 tone 866 1.519

Masa de cel pufin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 148 346

Masa de cel pu{in 25 tone, dar mai mica de 26 tone 346 569
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Masa de cel pujin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 569 836

2+2 axe

Masa de cel pu{in 28 tone, dar mai mica de 29 tone 836 1.009

Masa de cel pu{in 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.009 1.657

Masa de cel pujin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1.657 2.300

Masa de cel pufin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2.300 3.494

Masa de cel pujin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2.300 3.494

Masa de cel pufin 38 tone 2.300 3.494

2+3 axe Masa de cel pufin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.939 2.547

Masa de cel pufin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.547 3.463

Masa de cel pu|in 40 tone 2.547 3.463

Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.618 2.246

3+2 axe Masa de cel pu{in 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.246 3.107

Masa de cel pu{in 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3.107 4.596

Masa de cel pujin 44 tone 3.107 4.596

3+3 axe Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai mica de 38 tone 920 1.113

Masa de cel pu{in 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1.113 1.662

Masa de cel pu{in 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1.662 2.647
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Masa de cel pujin 44 tone 1.662 2.647

Art. 470 alin. (7) Remorci, semiremorci sau rulote

Masa totala maxima autorizata

NIVELURILE STABILITE

PRIN CODUL FISCAL

NIVELURILE STABILITE

DECONSILIUL LOCAL

ANUL2021 ANUL 2022

Impozit - lei - Impozit - lei -

a. PSn£ la 1 ton£, inclusiv 9 11 11

b. Peste 1 ton£, dar nu mai mult de 3 tone 34 41 42

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 63 65

d. Peste 5 tone 64 77 79

Impozitelor rezultate prin aplicarea art. 470 alin. 7, raportat la art. 491 li s-a aplicat o cota aditionala de 10% conform art. 489 din Codul fiscal.

Art. 470 alin. (8J Mijloace de transport pe apa
1. Luntre, b£rci f£r£ motor, folosite pentru pescuit $i uz personal 21 28 28

2. B3rci f£r£ motor, folosite in alte scopuri 56 74 76

3. B£rci cu motor 210 277 284

4. Nave de sport §i agrement 0-1.119 1.477 1.515

5. Scutere de ap£ 210 277 284

6. Remorchere $i imping£toare: X X X
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a) pSna la 500 CP, inclusiv 559 738 757

b) peste 500 CP $i pan5 la 2000 CP, inclusiv 909 1.200 1.231

c) peste 2000 CP $i panS la 4000 CP, inclusiv 1.398 1.846 1.893

d) peste 4000 CP 2.237 2.952 3.029

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracjiune din acesta 182 240 246

8. Ceamuri, §lepuri §i baije fluviale: X X X

a) cu capacitatea de incSrcare p£na la 1500 de tone, inclusiv 182 240 246

b) cu capacitatea de incSrcare de peste 1500 de tone $i pana la 3000 de tone, inclusiv 280 370 379

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone 490 647 664

Impozitelor rezultate prin aplicarea art. 470 alin. 8, raportat la art. 491 li s-a aplicat o cota aditionala de 20% conform art. 489 din Codul fiscal.

- Art. 472 alin. (1) si (2) din Legea 227/2018 - Impozitul pe mijloacele de transport se plate§te anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 
martie §i 30 septembrie inclusiv. Pentru plata cu anticipate a impozitului pe mijloacele de transport, datorat pentru intregul an de catre 
contribuabili persoane fizice, pana la data de 31 martie 2022, se acorda o bonificafie de 10%. Pentru plata cu anticipate a impozitului pe 
mijloacele de transport, datorat pentru intregul an de catre contribuabili persoane juridice, pana la data de 31 martie 2022, se acorda o bonificate 
de 2%.
- Art. 472 alin. (3) din Legea 227/2015 - Impozitul anual pe mijloace de transport, datorat aceluiaji buget local de catre contribuabili, persoane 
fizice §i juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plate§te integral pana la primul termen de plata. In cazul in care contribuabilul detne in proprietate 
mai multe mijloace de transport pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleia§i unitat administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se 
refera la impozitul pe mijloacele de transport cumulat.
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CAPITOLUL V- TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR §IA AUTORIZAJIILOR

Art. 474 alin.(l) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediu urban NIVELURILE STABILITE 
iNANUL FISCAL 2022

Suprafafa pentru care se objine certificatul de urbanism Taxa, in lei

a) Pana la 150 m2, inclusiv 7

b) Intre 151 §i 250 m2, inclusiv 8

c) Intre 251 §i 500 m2, inclusiv 10

d) Intre 501 §i 750 m2, inclusiv 15

e) Intre 751 $i 1.000 m2, inclusiv 17

f) Peste 1.000 m2
17 + 0,01 lei/m2 pentru fiecare m2 care depa§e§te 1.000

m2

Art. 474 alin.(3) Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 
certificatului sau autorizatiei initiate

Art. 474 alin.(5)
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o 
cladire rezidentiala sau cladire-anexa

0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructii (care nu poate fi mai mica decat 

valoarea impozabila a cladirii)

Art. 474 alin.(6)
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru alte 
constructii decat cladiri rezidentiale sau cladiri-anexa

1% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructii, inclusiv valoarea instalatiilor aferente

Art. 474 alin.(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 
certificatului sau autorizatiei initiale

Art. 474 alin.(9)
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau 
partiala, a unei constructii

0,1% din valoarea impozabila stabilita pentru 
determinarea impozitului pe cladiri, aferenta partii
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desfiintate

Art. 474 alin.(lO)

Taxa pentru eliberarea autorizajiei de foraje sau excavari necesare 
lucrarilor de cercetare si prospectare a terenurilor in etapa 
efectuarii studiilor geotehnice si a celor privind ridicarile 
topografice, sondele de gaze, petrol si alte excavari

17 lei x numarul de m efectiv afectati la suprafata 
solului de foraje si excavari

Art. 474 alin.(12)
Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de
organizare de santier in vederea realizarii unei constructii, care nu 
sunt incluse in alta autorizatie de construire

3% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
organizare de santier

Art. 474 alin.(13) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de 
corturi, casute sau rulote ori campinguri

2% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructie

Art. 474 alin.(14)
Taxa pentru eliberarea autorizatiei pentru amplasarea de chio§curi,
containere, tonete, cabine, spajii de expunere, corpuri si panouri de 
afisaj, firme si reclame situate pe caile §i in spafiile publice

9 lei pentru fiecare m de suprafafa ocupata de 
constructie

Art. 474 alin.(15)
Taxa pentru eliberarea unei autoriza|ii privind lucrarile de 
racorduri §i bran§amente la rejele publice de apa, canalizare, gaze, 
termice, energie electrica, telefonie §i televiziune prin cablu

16 lei pentru fiecare racord

Art. 474 alin.(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclature stradala §i 
adresa

11 lei

Art. 475 alin.(2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru
eliberarea cametului de comercializare a produselor din sectorul 
agricol

90 lei

Art. 1 lit. g din Legea
nr. 35/1994 privind 
timbrul literar, 
cinematografic, teatral, 
muzica, folcloric, al

Taxa timbru arhitectura 0,05 % din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructii
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artelor plastice, al 
arhitecturii si de 
divertisment

HCLnr. 170/27.06.2017 Taxa pentru avizarea Planului urbanistic zonal sau Plan urbanistic 112 lei
privind Regulamentul de detaliu in Comisia tehnica de amenajarea teritoriului §i
de organizare §i 
func{ionare a Comisiei 
tehnice pentru 
amenajarea teritoriului 
§i urbanism;

urbanism

Art. 475 alin. 1 Taxa pentru eliberarea autorizajiilor sanitare de functionare 23 lei
Art. 475 alin.(3) Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind /lei

desfasurarea activitatii de alimentatie publica
a)

- pana la 20 mp inclusiv 746
intre 21 - 50 mp inclusiv 1.489
intre 51 - 80 mp inclusiv 2.235
intre 81 - 100 mp inclusiv 
intre 101 - 150 mp inclusiv 
intre 151 - 500 mp inclusiv

2.978
3.724
4.468

b)
- peste501mp

5.642
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Art. 477 alin. (5)

Taxa pentru serviciile de reclama $i publicitate

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2022

1% -3% 3%

Art. 478 alin. (2)

Taxa pentru serviciile de reclama §i publicitate

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2022

- lei/m2 sau frac{iune de m2 - - lei/m2 sau frac{iune de m2-

a) in cazul unui afi§aj situat in locul in care persoana 
deruleaza o activitate economica 0-32 32

b) in cazul oricarui altui panou, afi$aj sau oricarei altei structuri de 
afi?aj pentru reclama §i publicitate 0-23 23

Art. 481 alin. (2)
COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL

Impozitul pe spectacole PENTRU ANUL 2021 PENTRU ANUL 2022

a) in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de teatru,
balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare 
muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de 
circ sau orice competitie sportiva interna sau intema{ionala

2% 2%

b) in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate 
la lit. a)

5% 5%
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Art. 484

Taxe
speciale

„(2) Domeniile in care consiliile locale, judefene $i Consiliul General al Municipiului Bucurejti, dupa caz, pot adopta taxe speciale 
pentru serviciile publice locale, precum §i cuantumul acestora se stabilesc in conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind 
finanjele publice locale, cu modificarile $i completarile ulterioare.”

NIVELURILE STABILITE 
DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2021

-lei-

NIVELURILE STABILITE 
DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2022

-lei-

Temeiurile juridice, inclusiv hotdrdrile Consiliului Local
prin care s-au instituit aceste taxe speciale

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE $1 DOMENIILE DE 
ACnVITATE IN CARE S-AU INSTITUIT ACESTEA

- Taxa eliberare documente existente in arhiva Directiei Generale Economice 2 Iei/pag 2 lei/pag

Taxa eliberare documente existente in arhiva Directiei Arhitect-sef 2 lei/pag
2 lei/pag

HCL 304/19.12.2006 - se datoreaza de persoanele fizice
si juridice care realizeaza constructii pe raza 
municipiului Slatina, si se va folosi pentru: amenajare 
spatii verzi; plantare arbori si arbusti ornamentali; 
realizare de mobilier urban; refaceri alei carosabile si 
pietonale.Plata taxei se va face la casieriile Primariei 
Municipiului Slatina odata cu plata taxei de eliberare 
a autorizatei de construire.

Taxa de infrumusetare cadru public urban

3 lei/mp suprafata desfasurata 3 lei/mp suprafata 
desfasurata

Art.13 litera h) din Legea nr. 38/2003 privind 
transportul in regim de taxi $i in regim de inchiriere, 
modificatd $i completatS

Art. 6 lit. q din Ordinal nr. 356/2007 — Norme 
metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 
38/2003

Art. 484 din Legea nr. 227/2015privind Codul fiscal

Taxe speciale pentru eliberare autorizatie de transport / duplicat precum si viza
autorizatiei de transport la fiecare 5 ani 326 334

Taxe speciale pentru eliberare autorizafie taxi / copiei conform autorizatiei de 
transport, ca urmare a solicitarii privind duplicat/ prelungire/ cesionare 109 112

Taxe speciale pentru eliberare autorizatie taxi, ca urmare a tnlocuirii 
autovehiculului/ a incetarii contractului de leasing 109 112

Taxe speciale eliberare autorizatie de dispecerat taxi/duplicat/viza anuala 543 557
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Art. 30 din Legea nr. 273/2006

HCL nr. 313/30.08.2019 privind aprobare 
reglementari pentru autorizarea, organizarea, 
atribuirea gestiunii fi controlul efectuat activiafilor de 
transport in regim de taxi ?i a dispeceratelor taxi in 
municipiul Slatina

. ij

Anexa nr. 3 la HCL Slatina nr. 226/29.08.2017 referitorla 
stabilire reglementari privind regimul acces si circulatie a 
autovehiculelor cu masa maxima autorizata mai mare de 3,5 
tone pe raza municipiului Slatina, prin care s-o aprobat 
»Regulamentul privind reglementarea circulatiei cu 
autovehicule de peste 3,5 tone in municipiul Slatina"

Taxe speciale privind aviz publicitate pentru terti efectuata pe taxiurile autorizate 22 /auto taxi 23 /auto taxi

Taxe speciale pentru eliberare cazier de conduits profesionala pentni persoane fizice 26 27

Taxe speciale pentru eliberare cazier de conduita profesionala pentru persoane
juridice 131 134

Taxe speciale privind acces pentru taxiurile autorizate In statiile taxi 109 /auto taxi/an 112 /auto taxi/an

Taxe speciale pentru eliberare ecusoane pentru taxiuri autorizate 50 /buc. 50 /buc.

Lei/zi Lei/sapt. Lei/zi Lei/sapt. Luna
luna

Taxa speciala pentru eliberare autorizatie speciala de transport pentru transport 
marfa/materiale/utilaje autopropulsate utilizate in constructii sitractoare cu sau 
fara remorca in functie de masa maxima totala autorizata:

55
3,5t-7,5tindusiv

7,5t-14tlnclusiv

14t-22t inclusiv

Peste 221

Anexa nr. 1 la HCL Slatina nr. 331/22.12.2017 
referitor la aprobarea Regulamentului privind 
organizarea, desfasurarea si autorizarea activitatilor 
de comert si a serviciilor de piata in unele zone

Taxa pentru eliberare acord de functionare

Taxa pentru eliberare acord de functionare

77

99

143

- activitati permanente 38 lei/luna

- activitati ocazionale 17 lei/zi

143

209

220

330

495

714

935

1.100

56

79

102

147

147

214

226

339

508

733

959

1.129

39 lei/luna

17 lei/zi
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publice ale municipiului Slatina
Taxa pentru eliberare acord de publicitate temporara 55 lei/zi 56 lei/zi

Legea z / j/zuub artJU alin.(l) si (6)

HCL nr. 324/12.12.2017 privind aprobarea 
regulamentului privind circulatia, detinerea, 
capturarea, cazarea, identificarea si revendicarea 
ecvideelor, bovinelor, ovinelor si caprinelorpe 
domeniulpublic siprivat al municipiului Slatina

Taxa capturare ecvidee, bovine, ovine si caprine 110 lei 113 lei

PaginS 26 din 62



CAPITOLUL VIII - TAXE SPECIALE , ' , | ,

f .
Art. 484

Taxe
speciale

„(2) Domeniile tn care consiliile locale, judetene ?i Consiliul General al Municipiului Bucurejti, dup3 caz, pot adopta taxe speciale pentru
serviciile publice locale, precum ?i cuantumul acestora se stabilesc In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finance 
publlce locale, cu modificSrile $i completSrile ulterioare."

NIVELURILE STABILITE 
DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2021

-lei-

NIVELURILE 
PROPUSE DE 

CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2022

-lei-

Temeiurile juridice, inclusiv hot3rdrile
Consiliului Local prin care s-au instituit 

aceste taxe speciale

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE $1 DOMENIILE DE ACTIVITATE IN 
CARE S-AU INSTITUIT ACESTEA

Art. 9 alin. (1) Legea nr. 544/2001 privind
liberal acces la informa^iile de interes public

Taxe speciale pentru recuperarea costurilor serviciilor de copiere a documentelor:

- Taxe speciale pentru eliberare adeverinjS lichidare debit

55 56

-Taxaspeciale pentraeliberare adeverinta lichidare debit in regim de urgenta persoane fizice 88 90

-Taxaspeciale pentru eliberare adeverinta lichidare debit in regim de urgenta persoane 
juridice

110 113

-Taxa speciale pentru eliberare copii dupS documente din dosarele existente in arhiva 2/pag 2/pag

-Tax3 eliberare adeverinte,avize. 26 27

Art. 19 ji art. 20 din Ordonanfa Guvemului
nr. 71/2002 privind organizarea ;i 
functionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public $1 privat de 
intereslocal

Taxe speciale pentru functionarea serviciilor de administrare a domeniului public $1 privat:
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• Taxe speciale percepute In pieje, tSrguri ji bazare

5.1. Regulamentul de organizare ;i 
funcjionare a serviciului de administrare a 
domeniului public ;i privat avdnd ca obiect 
construirea, modemizarea, administrarea $i 

exploatarea piejelor agroalimentare, a 
bazarelor, tUrgurilor ;i oboarelor din 

municipiul Slatina, aprobat prin HCL nr.
131/2011

-inchiriere cSntare, inclusiv greutSJi

3-6/zi 3-6/zi

-Tarif confirmare prej vdnzare al pie{ei 26 27

-Tarif rezervare loc desfacere producatori particulari §i comercianli in piata/targ 10-110/ 10-113/

loc desfacere/luna loc desfacere/luna

-Tarif acces vehiculele goale In targul de sapt3man3 5-16 5-16

tracjiune animalS 10-21 10-21

- autovehicule sub 5 tone 16-26 16-27

autovehicule peste 5 tone

-Tarif acces animate In tdrgui de s5pt5mSn5 In vederea comercializSrii: 2-21/animal 2-21/animal

- cabaline si bovine cu vdrsta peste 6 luni 2-21/animal 2-21/animal

- cabaline si bovine cu vfirsta sub 6 luni 2-21/animal 2-21/animal

- porcine, ovine, caprine cu vSrsta peste 6 luni 2-21/animal 2-21/animal

- porcine, ovine, caprine cu vSrsta Intre 2-6 luni 2-21/animal 2-21/animal

- porcine, ovine, caprine cu vdrsta sub 2 luni

-Tarif pentru comercializare cereale In tdrgul de s£pt3m3n3 1-2/sac 1-2/sac

-inchiriere grup sanitar de cStre agentii economici situa(i In zona adiacentS pietelor 53-212/Iuna 54-217/luna
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-Chine teren (platformS) pentra desfacere produse

- Piaja Zahana

- Piaja Frajii Buzejti

- Piata Basarabi

- Piata Ecaterina Teodoroiu

- Piata Agro-GarS

- Bazar Zahana

- Bazar Fr. Buzesti

-Chine teren comercializare lapte ;i produse lactate 2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chirie teren(mese) comercializare produse agro-alimentare In Piaja Zahana 2-10 /mp/zi 2-10 /mp/zi

-Chine teren(mese) comercializare produse agro-alimentare In Piaja Ec. Teodoroiu 2-8 /mp/zi 2-8 /mp/zi

-Chirie teren(mese) comercializare produse in Bazarul Frajii Buzejti, conform schijei de 
zonare:

• zona A
• zonaB
• zonaC
• zonaD

• zonaE

4-9 /masJ/zi

4-9 /mas3/zl

4-9 /mas3/zi

4-9 /mas5/zi

4-9 /mas3/zi

4-9 /mas3/zi

4-9 /mas3/zi

4-9 /mas3/zi

2-7 /mp/zi 

2-7 /mp/zi 

2-7 /mp/zi 

2-7 /mp/zi 

2-7 /mp/zi 

2-7 /mp/zi 

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi 

2-7 /mp/zi 

2-7 /mp/zi 

2-7 /mp/zi 

2-7 /mp/zi 

2-7 /mp/zi 

2-7 /mp/zi
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4-9 /mas3/zi 4-9 /mas5/zi

-Chine teren spatii comerciale Piata Ecaterina Teodoroiu:

55-330/luna 56-338/luna

TEXTILE 55-330/1una 56-338/1una

DETERGENTI 55-330/luna 56-338/luna

PREAMBALATE 55-330/luna 56-338/luna

EN-GROSS 55-330/luna 56-338/luna

CARNE+LACTATE

-Chirie teren pentru vdnzare flori in piete 2-8 /mp/zi 2-8 /mp/zi

-Chine teren rulote/automate alimente si bauturi calde in vederea comercializarii acestor 
produse In pie{e $i bazare

2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chirie teren in vederea comercializSrii animalelor sacrificate in spatii amenajate 2-9 /mp/zi 2-9 /mp/zi

-Chirie teren desfacere produse in regim de alimenta{ie publics in tdrgul de sSptSmdnS 2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

•Chirie teren comerciaiizare casete audio, video, CD in tdrgui de sSptSmSnS,bazar (locatii 
inchise amenajate)

5-16/mp/zi 5-16/mp/zi

-Chirie teren comerciaiizare articole uz gospodSresc in tdrg 51 piete 5-16/mp/zi 5-16/mp/zi

-Chirie teren comerciaiizare materiaie de constructii, obiecte din lemn (butoaie, mobilier, 
binale, etc) ;i alte materiaie, din mijloacele auto, in tdrgul de sSptSmdnS

2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chirie teren spatii .tip boutique" din Piata Fratii Buzejti 1-4/mp/zi 1-4/mp/zi

Paging 30 din 62



-Tarif tranzit !n parcarea din PiataZahana

• pentru agentii economici care detin boxe de came 275/Iuna 282/luna
• pentru ceilaiti agenti economici

110/luna 113/luna

-Tichet parcare Piata Zahana 1.5/30 minute 1.5/30 minute

-Tichet parcare Piata Eeaterina 1 /30 minute 1 /30 minute

- Tarif intretinere cale de acces pt agentiii economici care detin spatii comerciale 110/luna 113/luna

5.2. Regulamentul de organizare $i 
functionarea serviciului public de 
administrarea domeniului public $1 privat

• Taxe speciale percepute tn Cimitirele Strehareti: 621 637

avdnd ca obiect administrarea $i 
exploatarea cimitirelor umane din 
municipiul Slatina, aprobat prin HCL nr. 
85/2010

-ManoperS groap3 ziditS

-GroapS turnatS din beton 549 563

-inmormdntare In criptS 88 90

-Inmormdntare tn cavou 110 113

-Deshumare 88 90

-SSpat groap3 simpIS 120 123

-Tumat bordurS 220 226

-Executal suport lumdnSri 22 22

-Montat felinar 16 16

-inchiriat car mortuar (local) 120 123

-Tumat alee tmprejmuitoare criptS 17/mp 17/mp

-Vopsit obloane cavou supraterane 12/mp 12 /mp
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-ZugrJveli 5/mp 5/mp

-Vopsit gard metalic 4 /mp 4/mp

-CurSjat loc de veci 24/3 mp 25/3mp

-Montare cruce 29 30

-Executat suport cruce 32 33

-Aviz construe^ funerare 5,00 /mp 5,00 /mp

-Autorizatie deshumare 10 10

-Inchiriat capelS 36/zi 37/zi

-Intretinere cimitir 2,82 /mp/an 2,82 /mp/an

-TJmdiat mormdnt 75 77

-Concesiune loc de veci - 7 ani 110/3mp 113/3mp

-Concesiune loc de veci -15 ani 175/3 mp 180/3mp

-Concesiune loc de veci - 25 ani 219/3mp 225/3mp

-Concesiune ni§S 110 113
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Taxa acces teatru:

Art 484 NIVELURILE STABILITE

IN ANUL FISCAL 2022

Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu productii proprii
14 lei/tichet

Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu spectacole invitate( productii realizate de teatre din Bucuresti, 
Craiova, Brasov, Pitesti, Ramnicu-Valcea, etc.) 14 lei/tichet

Taxa acces teatru pentru alte auditii(balet,opera,opereta,etc.) 17 lei/tichet

REGULAMENT
privind instituirea taxei acces teatru

I. Prezentul Regulament este instituit in baza:

- art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finanfele publice locale; 
art. 484 din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal;

- H.C.L. Slatina nr. 88/20.04.2011 referitor la acordarea de facilitati la plata taxei acces teatru pentru unele categorii de persoane cu domiciliul in Slatina.

II. Scopul adoptarii prezentului regulament

Satisfacerea unor cerinje §i nevoi de utilitate publica a comunita{ilor locale in municipiul Slatina, constand in cre§terea gradului de ambient in scopul 
sprijinirii actului educational prin promovarea de activitaji culturale, care pot aduce beneficii socio-culturale locuitorilor municipiului Slatina, este asigurata. 
Centrul Cultural „Eugen Ionescu” este una dintre structurile care contribuie la indeplinirea acestor cerinje.

In ultima perioada se constata cre§terea fiuxului de solicitari formulate de locuitorii municipiului Slatina, privind obtinerea tichetelor de intrare la 
reprezentatiile teatrale organizate in cadrul Centrului Cultural „Eugen Ionescu”.
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Cum activitatea specifics administrate! publice trebuie sa aiba in vedere principiul orientarii catre cetajeni §i con§tientizand nevoile acestora, se 
impune adoptarea unor masuri care sa asigure operativitatea in rezolvarea solicitarilor acestora, prin asigurarea accesului cetafenilor la reprezentatiile teatrale.

Prin adoptarea acestor solu{ii se urmarejte in acelaji timp §i imbunata{irea funcjionarii Centrului Cultural „Eugen Ionescu”, care garanteaza 
comunita{ii locale aducerea la indeplinire cu operativitate a solicitarilor, prin instituirea unor taxe speciale.

III. Mecanismul de instituire a taxei acces teatru

Art. 1. Pentru punerea in aplicare a prevederilor prezentului Regulament privind accesul cetajenilor municipiului Slatina in sala de teatru a Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu”, se instituie urmatoarele taxe speciale:

1.1. 13,9 lei - Taxa acces teatru pentru reprezenta{ii cu produc{ii proprii;
1.2. 13,9 lei - Taxa acces teatru pentru reprezentajii cu spectacole invitate (producjii

realizate de teatre din Bucurejti, Craiova, Caracal, Bra§ov, Pite§ti,

Ramnicu-Valcea, etc.);

1.3. 17,4 lei - Taxa acces teatru pentru alte auditi (balet, opera, opereta, etc.).

Art. 2. Pentru accesul in sala de teatru se anexeaza taxei eliberate, tichetul de intrare.

Art. 3. Taxa acces teatru se achita la casieriile din cadrul Centrului Cultural „Eugen Ionescu”, in fiecare zi de luni pana miercuri, inclusiv, intre orele 08:00 - 
16:00.

Art. 4. Tichetele de intrare ramase neutilizate, se elibereaza gratuit ceta{enilor cu domiciliul pe raza municipiului Slatina, pe baza de act de identitate, doar in 
ziua reprezentatei, intre orele 08:00 - 16:00.

Art. 5. Facilitat:

1.1. Beneficiaza de scutire la plata taxei de acces teatru urmatoarele categorii de persoane:

- Posesorii legitimatiilor eliberate de Guvemul Romaniei in baza H.G. nr.3 85/2004 privind accesul gratuit la actul de culture, la nivel national, al 
pensionarilor care au activat minimum 10 ani in domeniul cultural-artistic;
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Persoanele fizice prevazute la art.l al Decretului-lege nr.l 18/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutata din motive politice de 
dictatura instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum si celor deportate in strainatate ori constituite in prizoniei, republicat, cu modificarile si 
completarile ulterioare;
Persoanele care beneficiaza de prevederile Legii recunostintei fata de eroii-martiri si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane dn 
decembrie 1989 nr. 341/2004;
Veteranii de razboi si vaduvele veteranilor de razboi;
Adultii cu handicap grav sau accentuat, precum si persoanele care ii insotesc.

1.2. Elevii, studentii, pensionarii si adultii cu handicap mediu si usor beneficiaza de reducerea cu 50% a taxei de acces teatru .

1.3. Facilitatile prevazute 1 pet. 1.1. si 1.2. se acorda numai solicitantilor care se prezinta personal la casieria Centrului Cultural Eugen Ionescu cu actul de 
identitate si cu documentele legal valabile, in copie si original, care sa ateste incadrarea intr-una dintre categoriile enuntate, accesul gratuit putand fi solicitat 
de persoanele indreptatite, pentru fiecare spectacol in parte, cel tarziu in preziua sustinerii acestuia.

! . - * 1 J.. ' It|i» 1^11 M^nm; _ iij m ^ i n,,.. U jiu i u ^ I, , i ^ ^ ■ L„ I m li. iiiu " I -n hmuh, m.u. ii ■ it tnut'l1. , I"11" , ' ■ j', .M 11 T 111 “J. ‘ “ 11 » "La u“» I”"

CAPITOLUL JX-r ALTE TAXELOCALE

Art. 486 NIVELURILE STABILITE 
fNANUL FISCAL 2022

Taxa certificat inregistrare 34 lei

Taxa eliberare placute de inregistrare

Pentru mopede, cvadriciluri - 43 lei

Pentru tractoare agricole sau forestiere si altele -116 lei (2x58)

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa 564 lei

Taxa pentm eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau 
de pe alte asemenea planuri

35 ka
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In conformitate cu art.486 alin. (1) din Codul Fiscal aprobat prin 
Legea nr. 227/2015, modificat §i completat, potrivit cliruia: 
“Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucuresti sau 
consiliile judefene, dup3 caz, pot institui taxe pentru utilizarea 
temporary a locurilor publice...”
Potrivit Art. IV. din Hot3rarea Consiliului Local nr. 217/29.08.2017 
referitor la modificarea §i completarea Hotararii Consiliului Local nr. 
202/09.06.2015 privind aprobare proceduri de calcul §i de plata pentru 
taxele de utilizare temporara a locurilor publice
> Taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice stabilite 
astfel:

NIVELURILE STABILITE 
fncepand cu 01.01.2021 

- lei /mp/zi-

NIVELURILE STABILITE 
fncepSnd cu 01.01.2022 

- lei /mp/zi-

A. Activitate ocazionaia
Al - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - pentru 
desfa§urarea activitajilor de corner! (vanzari promo{ionale - Avon, 
Oriflame,etc; ma§ini pentru vanzare; corner! cu produse alimentare 
ambalate §i neambalate-iazi frigorifice de !nghe{ata, racoritoare, 
automate-cafea $i inghefata)

A2 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - platforme 
(spajii de expunere, corturi cu ocazia diverselor expozijii de produse- 
carti, flori,etc; expunere masini pentru promovare-publicitate; diverse 
campanii, evenimete, jocuri distractive)

B. Activitate permanents
B1 - taxa pentru utilizare temporara a locurilor publice - construct 
provizorii (chiojcuri, tonete, rulote)

in func{ie de zone:

Zona A 
Zona B 
Zona C 
Zona D

2,20
1,90
1,09
0,79

2,25
1,94
1,11
0,81

B2 - taxa pentru utilizarea locurilor publice - panouri publicitare, 
mijloace publicitare de afi$aj, altele asemenea mijloace publicitare
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B3 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - extinderi la 
spafii comerciale in funcjie de zone:

2,51 2,57
Zona A 2,38 2,44
Zona B 2,25 2,30
Zona C
Zona D

2,11 2,16

B4 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - aleu §i scari 
de acces la spafii comerciale in funcjie de zone:

0,66 0,67
Zona A 0,53 0,54
Zona B 0,40 0,41
Zona C
Zona D

0,32 0,32

B5 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - terase de 
alimentajie publica, diferenfiata astfel;

> pentru utilizarea temporara a locurilor publice in
perioada in care terasa desfa§oara activitatea in baza acordului 
de func{ionare pe zona publica stabilit prin Regulamentul 
privind organizarea, desfa$urarea §i autorizarea activitajilor de 
corner! §i a serviciilor de pia{a in unele zone publice ale 
municipiului Slatina;

2,20 2,25

> pentru utilizarea temporara a locurilor publice in
0,66 0,67

perioada in care terasa nu i?i desfa?oara activitatea (nu exista 
amenajata terasa cu mobilier urban)

DIRECTIA ADMINISTRARE PATRIMONIU NIVELURILE STABILITE DE CONSILRJL NIVELURILE STABILITE DE
LOCAL PENTRU ANUL 2021 CONSILIUL LOCAL PENTRU

ANUL 2022
-lei-

- lei-

Tax3 ocupare locuri publice cu materiale de construe^ pentru 
executarea de lucrari

22/mp/zi 23/mp/zi
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INREGISTRAREA , EVIDENTA SI RADIEREA VEHICULELOR SUPUSE INREGISTRARII SE EFECTUEAZA IN CONFORMITATE CU PROCEDURA 
STABILTA PRIN PREZENTA HOTARARE

PROCEDURA PRIVIND INREGISTRAREA, EVIDENTA SI RADIEREA VEHICULELOR CARE SUNT SUPUSE INREGISTRARII

Art. 1. Prevederile prezentei proceduri stabilesc modalitatea de inregistrare a vehiculelor care nu se supun inmatricularii, conform prevederilor legale in 
vigoare, precum $i evidenja §i radierea acestora.

Art. 2. Pentru a circula pre drumurile publice din municipiul Slatina, vehiculele pentru care nu exista obliga{ia inmatricularii, trebuie sa fie in buna stare de 
func{ionare §i sa indeplineasca condifiile tehnice minime stabilite in cartea tehnica de exploatare sau in fi?a tehnica a vehiculului completata de solicitant pe 
propria raspundere.

Art. 3. De{inatorii vehiculelor men{ionate la art. 1, persoane fizice sau juridice, cu domiciliul sau sediul in municipiul Slatina, sunt obligati sa le inregistreze in 
termen de 30 de zile de la dobandire, inainte de a le pune in circulate §i sa solicite radierea lor din evidenfa, potrivit prezentei Proceduri.

Art. 4. Persoana fizica sau juridica care define vehicule supuse inregistrarii §i care i?i stabile$te domiciliul, sediul/punctul de lucru in municipiul Slatina este 
obligata sa le inregistreze in termen de 30 de zile de la data stabilirii domiciliului/sediului in municipiul Slatina si datoreaza taxa incepand cu data de 1 
ianuarie a anului urmator.

Art. 5. Dejinatorii de vehicule inregistrate au obliga{ia sa monteze pe acestea, dupa caz, una sau doua placu{e cu numarul de inregistrare.

Art. 6. Autoritatea competenta pentru inregistrarea, evidenfa §i radierea vehiculelor de pe raza municipiului Slatina, care nu se supun inmatricularii este 
Primaria municipiului Slatina, prin Direcjia Economica.

Art. 7. Inregistrarea vehiculului se face pe baza urmatoarelor documente:

a) . Cererea solicitantului;

b) . Actul de proprietate al vehiculului;

c) . Actul de identitate sau certificatul de inregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerpilui;

Paging 38 din 62



d) . Cartea de identitate a vehiculului, dupa caz;

e) . Fi§a tehnica a vehiculului;

Art. 8. Pentru fiecare vehicul inregistrat se elibereaza un certificat de inregistrare, a carui contravaloare se achita la odata cu efectuarea inregistrarii.

Art. 9. La inregistrare, vehiculului i se atribuie un numar de inregistrare §i, dupa caz, una sau doua placu{e cu numarul de inregistrare, a caror contravaloare se 
achita odata cu efectuarea inregistrarii.

Art. 10. Placufele cu numarul de inregistrare trebuie sa aiba fondul reflectorizant de culoare galbena, iar literele §i cifrele in relief, de culoare neagra. Numarul 
de inregistrare a vehiculelor se compune din denumirea localitafii §i denumirea abreviata a judejului, scrise cu litere cu caractere latine, majuscule, precum §i 
dintr-un numar de ordine format din cifre arabe.

Art. 11. In cazul schimbarii oricaror date referitoare la proprietar ori la vehicul, inscrise in certificatul de inregistrare, titularul acestuia este obligat sa solicite 
autoritafii emitente eliberarea unui nou certificat de inregistrare, in termen de cel mult 30 de zile de la data la care a survenit aceasta modificare.

Art. 12. Radierea vehiculelor prevazute la art. 1, se face de catre Primaria municipiului Slatina, prin Direcjia Generala Economica, la cererea proprietarului 
sau mandatarului acestuia, in urmatoarele cazuri:

a) . Proprietarul sau mandatarul acestuia face dovada dezmembrarii vehiculului;

b) . La trecerea vehiculului in proprietatea altei persoane, in condifiile legii;

c) . La schimbarea domiciliului/sediului proprietarului;

d) . La scoaterea definitive din Romania a vehiculului respectiv;

e) . Vehiculul indisponibilizat prin instituirea unui sechestru asigurator se radiaza in baza hotararii instatei de judecata, conform legii.

Art. 13. Radierea vehiculelor prevazute la art. 1 se face pe baza urmatoarelor documente:

a) , cererea solicitantului;

b) . actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, respectiv certificatul de inmatriculare, in cazul persoanelor juridice, in original §i copie;

c) . actul de proprietate al vehiculului in original §i in copie;
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d). certificatul de inregistrare, In original.

Art. 14. Radierea se face prin retragerea certificatului de inregistrare $i a placu{ei/placu{elor cu numarul de inregistrare.

Art. 15. Proprietarul de vehicul, persoanS fizica $i juridica, cu domiciliul/sediul in municipiul Slatina, este obligat:

a) , sa declare autorita{ii emitente pierderea, furtul sau distrugerea certificatului de inregistrare, in cel mult 48 ore de la constatare;

b) . sa solicite eliberarea unui nou document in locul celui furat/pierdut/distrus;

c) . sa depuna imediat, la autoritatea emitenta, originalul certificatului de inregistrare, daca dupa objinerea duplicatului, a reintrat in posesia acestuia;

Art. 16. Nerespectarea prevederilor prezentei Proceduri constituie contravenfie §i se sancfioneaza cu amenda intre 77 §i 307 lei:

- nedeclararea la autoritatea competenta, in termen de 30 de zile de la dobandire a vehiculului supus inregistrarii;

- nedeclararea autorita{ii emitente a pierderii, furtului sau distrugerii certificatului de inregistrare, in cel mult 48 ore de la constatare;

- nesolicitarea, in termen de 30 de zile a eliberarii unui nou certificat, in cazul schimbarii oricaror date referitoare la proprietar ori la vehicul, inscrise in 

certificatul de inregistrare;

Art. 17. Contravenjiilor prevazute la art. 16 li se aplica prevederile legale privind posibilitatea de plata in termen de 15 zile de la data comunicarii proces- 
verbal a jumatate din minimul amenzii prevazut mai sus la Trezoreria Slatina in contul nr. R026TREZ50621A350102XXXX sau la casieriile Directiei 
Generale Economice din str. Toamnei nr.6, prin mandat postal, prin virament bancar sau alte modalitati.

Art. 18. Inregistrarea unui vehicul se anuleaza in cazul in care aceastS operajiune s-a facut cu incalcarea normelor legale sau prin mijloace frauduloase.
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ROMANIA 
Judepil Olt

CERERE PENTRUINREGISTRARAE VEHICULELOR SUPUSEINREGISTRARII

SubsemnatuI.................................................... , domiciliat in.................., str........................................ . nr................ . bl....................... . et............... .
ap................. . posesor al CI/BI seria....... . nr....................., CNP................................................... eliberat de catre........................................ la data de
..............................., reprezentant al S.C....................................................... . cu sediul in ............................... str........................... . nr...................... . bl.
................., sc............ et................, ap......................., CF/CUI.......................................... . telefon............................., solicit inregistrarea unui vehicul cu
urmatoarele date de identificare:

1. Marca .............................tipul.............................. data dobandirii......................;
2. Nr. de identificare vehicul (serie §asiu).................................................;
3. Capacitate cilindricS. (cmc)..................................................................... ;
4. Culoare.................................;
5. Seria dirtii de identitate................................... ;
6. Anul fabricafiei................. ;

Anexez prezentei, in copie, urmatoarele documente:

actul de proprietate al vehiculului;
actul de identitate/certificatul de inregistrare la Registrul comerjului; 
cartea de identitate a vehiculului, dupa caz;

- fi§a tehnica a vehiculului, dupa caz.

Data, Semnatura,

Date despre inregistrare:

- data ridicarii certificatului de inregistrare................................ ;
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numele §i prenumele persoanei care a ridicat placufa cu numarul de inregistrare §i certificatul de inregistrare 
............................................. CNP...........................................

ROMANIA 
Judepil Olt

CERERE PENTRU RADIEREA VEHICULELOR SUPUSE iNREGISTRARn

Subsemnatul.......................................................... , domiciliat in...................., str............................................. nr.....................bl.............................et...................,
ap.................... posesor al CI/BI seria.......... , nr......................... , CNP....................................................... , eliberat de catre........................................... . la data de
.................................. , reprezentant al S.C............................................................., cu sediul in .................................., str.............................. . nr........................ . bl.
.................. , sc............ , et................ , ap......................... , CF/CUI..............................................., telefon................................. solicit radierea din evident a unui
vehicul cu urmatoarele date de identificare:

7. Marca ................................ tipul................................ data dobandirii........................ ;
8. Nr. de identificare vehicul (serie $asiu)..................................................... ;
9. Capacitate cilindrica (cmc)....................................... .................................... ;
10. Culoare.................................... ;
11. Seria carjii de identitate....................................... ;
12. Anul fabrica{iei....................;

Anexez prezentei urmatoarele documente:

- actul de proprietate al vehiculului, in copie;
- actul de identitate/certificatul de inregistrare la Registrul comer{ului, in copie; 

cartea de identitate a vehiculului, dupa caz, in copie;
certificatul de inregistrare, in original.

Data,
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Tarifele ce se vor utiliza la

Clubul Sportiv Municipal Slatina pentru anul 2022 

Complexul Sportiv " IMai"

1. Tarife utilizare teren de sport cu gazon artificial 
AN 2021 AN 2022

Echipe de fotbal (seniori): Echipe de fotbal (seniori):

* 602 lei/ora-ZlUA *700 lei/ora-ZlUA

*709 lei/ora- NOCTURNA *800 lei/ora- NOCTURNA

*709 lei/90 min-ZlUA *900 lei/90 min-ZlUA

*810 lei/ 90 min - NOCTURNA *1000 lei/ 90 min - NOCTURNA

2. Tarife utilizare teren de sport cu gazon natural
AN 2021 AN 2022

*805 lei/ora-ZlUA *900 lei/ora-ZlUA

*810 lei/90 min-ZlUA *1000 lei/90 min-ZlUA

3. Tarife utilizare teren I gazon natural - Stadionul 1 Mai - (teren, vestiare si instalatii anexe)

AN 2021 AN 2022

* 1.367 lei/ora * 1.500 lei/ora

*1.773 lei/90 min
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-pentru echipele de Liga I, II, III si ocazional pentru restul echipelor, in functie de programari.

-echipele de juniori inscrise in campionat din cadrul unitatilor de invatamant, precum si echipele de juniori-seniori ale CSM Slatina, beneficiaza de gratuitate 
conform programarii, pana la data de 25 a lunii in curs pentru luna urmatoare.

Clubul Sportiv Municipal Slatina, poate organiza actiuni caritabile de interes local sau activitati si competitii sub egida Consiliului Local Slatina, Primaria 
municipiului Slatina si Olimpiada Liceelor, cat si pentru activitati in interesul comunitatii.

4.Tarife utilizare terenuri tents camp 2021 4.Tartfe utilizare terenuri tenis camp 2022 -teren

-teren tenis camp descoperit
tenis camp descoperit -suprafata rapida

* 25 lei\ora ziua * 35 lei\ora ziua

*13 lei \30 min ziua *18 lei \30 min ziua

*37 lei \ora nocturna *40 lei \ora nocturna

* 19 lei\30 min nocturna * 20 lei\30 min nocturna

-teren tenis camp acoperit
-teren tenis camp descoperit -zgura

*35 lei \ora
* 45 lei\ora ziua

*21 lei \ 30 min *23 lei \30 min ziua

in perioada rece
*50 lei \ora nocturna

*45 lei \ ora *25 lei\30 min nocturna

*28 lei \ 30 min
-teren tenis camp acoperit
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*45 lei \ora ziua

*23 lei \30 min ziua

*50 lei \ora nocturna (sezon vara)

*25 lei\30 min nocturna (sezon vara)

in perioada rece

*60 lei \ ora

*35 lei \ 30 min

5.Tarif utilizare locuri cu platforma in incinta Complexului Sportiv "1 Mai" in vederea desfasurarii activitaplor de circ, pare 
distraepi, jocuri distractive, expozipi si altele asemenea:

AN 2021 AN 2022

- 2,53 lei /mp/zi - 3 lei /mp/zi

* La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA
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Tarife utilizate la Clubul Nautic si de Agrement - Plaja Olt

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2021 aprobate prin 
HCL 103\2020

-lei-

Tarife pt anul 2022

-lei-

1. Acces Piscine adulfi 13 lei/zi 20 lei/zi

2. Acces Piscine copii 9 lei/zi

(copii<14 ani, cu Tnsofitor)

10 lei/zi

(copii<14 ani, cu Tnsotftor)

3. fnchiriere Umbrele + $ezlonguri (Tn 

limita stocului disponibil)
7 lei 10 lei

4. fnchiriere Hidrobiciclete (2 persoane) 17 lei/ora

10 lei/30 min.

20 lei/ora

10 lei/30 min.

5. Tir cu arcul 13 lei/30 min./persoana 13 lei/30 min./persoana

6. Teren minigolf 11 lei/ora/crosa

7 lei/30 min./crosa

11 lei/ora/crosa

7 lei/30 min./crosa

7. Teren tenis de camp- suprafata rapida 25 lei/ora ziua

13 lei/30 min. ziua

37 lei/ora nocturna

19 lei/30 min. nocturna

35 lei\ora ziua

18 lei \30 min ziua

40 lei \ora nocturna

20 lei\30 min nocturna
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8 Teren volci 25 lei/ora ziua

13 lei/30 min. ziua

37 lei/ora nocturna

19 lei/30 min. nocturna9.

25 lei/ora ziua

13 lei/30 min. ziua

37 lei/ora nocturna

19 lei/30 min. nocturna9.

9. Teren fotbal 96 lei/ora ziua

122 lei/ora nocturna

110 lei/ora ziua

130 lei/ora nocturna

10. Biciclete 8 lei/30 min. 10 lei/30 min.

11. Role 7 lei/30 min. 10 lei/30 min.

12. Bard, vele pentru copii 25 lei/ora (copii >14 ani)

13 lei/30 min.(copii >14 ani)

25 lei/ora

(copii <14 ani Tnsotifi)

13 lei/30 min.

(copii <14 ani Tnsofi|i)

25 lei/ora (copii >14 ani)

13 lei/30min.(copii>14ani)

25 lei/ora

(copii <14 ani Tnsotfti)

13 lei/30 min.

(copii <14 ani Tnsotifi)

13 Bard, vele pentru adulfi 19 lei/30 min. 19 lei/30 min.

14 Miniscutere apa fntrefinere, intervenfie Tntretfnere, intervenfie

15 Abonamente centru fitness 85 lei/12 jedinje 100 lei/12 ^edinfe/luna

16 §edinfa ocazionala fitness 10 lei/$edinta 20 lei/$edin{a

17 Abonament sauna 50 lei/5 $edinte 70 lei/5 $edin{e/luna
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18 $edin{a ocazionala sauna 15 lei/?edinfa (max. 15 min.) 20 lei/jedinfa (max. 15 min.)

19 §edinta electrostimulare 32 lei/45 min. 45 lei/45 min.

20 Electrostimulare -10 §edinfe 260 lei/10 $edin|e 350 lei/10 ^edinfe

21 Masaj Centru SPA 20 lei/30 min. 40 lei/30 min.

22 Masaj cu rod vulcanice 46 lei/ora 60 lei/ora

23 Impachetare in termocuverta 38 lei /sedinta 50 lei /sedinta

24 Sedinta aparat presoterapie 30 lei/30 min. 40 lei/30 min.

25 Pachet slabire intensiva 
(electrostimulare +presoterapie)

50 lei/sedinta

(45 min electrostimulare +20 
min presoterapie

70 lei/sedinta

(45 min electrostimulare +20 
min presoterapie)

26 Tratament cada 13 lei/30 min. 20 lei/30 min.

27 Tuns simplu (copii, barbafi) 13 lei 20 lei

28 Tuns modern barbafi 19 lei 25 lei

29 Tunsoare rntrejinere 
(barba/mustafa/contur/perciuni)

7 lei 10 lei

30 Spalat par barbafi/uscat/aplicat produse 
styling)

7lei 10 lei

31 Tuns copii+femei 13 lei 20 lei

32 Spalat par scurt 7 lei 10 lei

33 Spalat par lung 10 lei 15 lei

34 Coafat + spalat parul 25 lei 40 lei
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35 Manichiura clasica 16 lei 30 lei
36 Pedichiura 21 lei 35 lei
37 Tarif utilizare locuri parcare (150 locuri)

• r_ i ..

Gratuit pentru beneficiarii
serviciilor oferite de club

12 lei/zi/loc

pentru evenimente ocazionale 
(targuri, expozifii etc.)

Gratuit pentru beneficiarii 
serviciilor oferite de club

12 lei/zi/loc

pentru evenimente 
ocazionale (targuri, expozifii 
etc.)

La tarifele sus mentionate s-a aplica cota TVA

Tarife utilizate la Patinoarul artificial descoperit

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2021 aprobate prin 
HCL 103/2020

-lei-

Tarife pt anul 2022

-lei-

1. Tnchiriere patine 6 lei/pereche patine 15 lei/pereche patine

2. Acces patinoar copii, elevi, studenfi 3 lei/persoana 5 lei/persoana
3.

*

Acces patinoar adulfi

t j_•£ 1 . •

6 lei/persoana 10 lei/persoana

* La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA
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Tarife utilizate la Bazinul didactic de Tnot

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2021 
aprobateprin HCL 

103\2020

-lei-

Tarife pt anul 2022

-lei-

1. Biiet intrare adulfi - jedinja 2 ore 25 lei/jedinfa 35 lei/jedinfa

2. Bilet intrare adulfi - jedinta 1 ora 15 lei/$edinta 20 lei/$edin{a

3. Abonament lunar (maxim 15 §edinie/luna; durata 
Sedinja 2 ore)

233 lei/persoana 300 lei/persoana

4. Abonament lunar (maxim 15 $edinte/luna; durata 
^edinfa 1 ora)

121 lei/persoana 170 lei/persoana

5. Abonament anual (maxim 180 ^edinfe/an; durata
$edinfa 2 ore)

2.127 lei/persoana 2500 lei/persoana

6. Abonament anual (maxim 180 $edin{e/an; durata 
^edinfa 1 ora)

1.013 lei/persoana 1.500 lei/persoana

7. Abonament familial lunar

(Doi adulfi - paring)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza 
cu 50 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna - 
(durata unei sedinte - 2 ore)

362 lei/ familie 400 lei/ familie

8. Abonament familial lunar 162 lei/familie 200 lei/familie
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(Doi adulfi - paring)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza 
cu 30 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna - 
(durata unei $edinfe -1 ora)

9. Abonament familial lunar parinte + lcopil

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza 
cu 50 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna - 
(durata unei $edinfe - 2 ore)

274 lei/familie 300 lei/familie

10. Abonament familial lunar parinte +1 copil

(Doi adulfi - paring)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza 
cu 30 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna - 
(durata unei ^edinfe -1 ora)

137 lei/familie 170 lei/familie

11. Abonament cu 8 $edinfe/luna

(durata unei $edinfe - 2 ore)

142 lei/persoana 170 lei/persoana

12. Abonament cu 8 jedinje/luna

(durata unei $edinfe -1 ora)

76 lei/persoana 90 lei/persoana

13. Taxa Tnchiriere culoar bazin 111 lei/ora 130 lei/ora

14. Taxa Tnchiriere bazin competifie 658 lei/ora 800 lei/ora

15. Curs intyiere

-adulfi 324 lei/ora 350 lei/ora
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- copii

- grup organizat - copii (max. 15 copii)

- pentru ceilalfi copii aparfinand aceleiaji familii se va 
aplica o reducere de 50%

-12 §edinfe - 90 min./$edinta

223 lei/ora

167 lei/persoana

250 lei/ora

190 lei/persoana

16. Curs performanfa copii

(copii de la varsta de 6 ani)

167 lei/20 $edinfe 200 lei/20 $edin{e

La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

- Tnaintea intrarii Tn apa, utilizatorul este obligat sa urmeze circuitul igienico-sanitar necesar, astfle meat ultima etapa 
sa fie spalarea la dus. Tn bazin se va folosi numai echipament adeevat.

- Orice depasire a duratei unei sedinte se taxeaza suplimentar
- Se pot Tnchiria maxim 3 culoare (2 pentru avansati si 1 de Tncepatori)

NOTA:

1. Beneficiaza de reducere cu 50% a tarifelor:
• Elevii (Tn cazul depasirii celor 20 de ore de gratuitate) pe baza carnetului de elev avizat pentru anul scolar Tn curs, 

certificatului de nastere/cartii de identitate si a avizelor medicale obligatorii (pentru pozitiile 1, 2, 3,4,5, 6,11,12);
• Studentii - pe baza carnetului de student vizat pentru anul universitar Tn curs, a cartii de identitate si a avizelor 

medicale obligatorii (pentru pozitiile 1, 2,3,4, 5, 6,11,12);
• Pensionarii si persoanele cu dizabilitati cu domiciliul Tn Slatina - pe baza unui document corespunzator (pentru

pozitiile 1,2, 3,4, 5, 6,11,12);
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2. Beneficiaza de reducere cu pana la 40% a tarifelor
• Personalul Tnsarcinat cu mentinerea ordinii si linistii publice, situatii de urgenta, altele asemenea, cu ocazia 

efectuarii stagiilor de pregatire fizica, la solicitarea institutiilor din care fac parte (pentru pozitiile 1, 2, 3,4, 5 6,11, 
12)

3. Celelalte prevederi ale regulamentului se mentin.

CAPITOL UL XI - SANCTIUNI
*

Temei legal Limite minime si maxime amenda
Art. 493, alin. 2, lit. a, alin. 3, alin. 5 §i alin. 7 din 

Codul fiscal
Intre 79 lei - 315 lei pentru persoane fizice, maj orate cu 300% in cazul persoanelor 
juridice.

Art. 493, alin. 2, lit. b alin. 3, alin. 5 §i alin. 7 din 
Codul fiscal

Intre 315 lei - 785 lei pentru persoane fizice, maj orate cu 300% in cazul persoanelor 
juridice.

Art. 493, alin. 4, alin. 5 §i alin. 7 din Codul fiscal Intre 366 lei - 1.781 lei pentru persoane fizice, majorate cu 300% in cazul persoanelor 
juridice.

Art. 493, alin. 41 Intre 564 lei - 2.821 lei

Conform art.456 alin(2) din Codul Fiscal se aplica scutirea de la plata impozitului pe cladiri pentru:

- lit. a - cladirile rezidentiale care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice;

- lit. c) - cladirile utilizate pentru fiimizarea de servicii sociale de catre organizatiile negumamentale si intreprinderi 
sociale ca fumizori de servicii sociale;
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- lit. j) - cladirile folosite ca domiciliu aflate in proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 alin. (1) lit. b 
si art.4 alin.(l) din Legea nr.341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care au 
contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 ”, in cazul cladirilor aflate in coproprietate scutirea se 
acorda corespunzator cotei-parti din dreptul de proprietate asupra cladirii.

Procedura privind acordarea scutirii de la plata impozitului pe cladirile rezidenfiale care, potrivit legii, sunt clasate ca 
monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, muzee ori case memoriale, altele decat cele prevazute la art. 456 alin. 1 lit. x

din Codul fiscal

Art. 1. Nu se datoreaza impozit pe cladirile rezidenjiale care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, 
muzee ori case memoriale, altele decat cele prevazute la art. 456 alin. 1 lit. x din Codul fiscal (cladirile clasate ca monumente istorice, de 
arhitectura sau arheologice, indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de administrare, care au fajada stradalS §i/sau principals renovatS 
sau reabilitata conform prevederilor Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicata, cu modificSrile §i completSrile 
ulterioare, cu excepjia incSperilor care sunt folosite pentru activitSli economice).

Art. 2. Scutirea se acorda la cererea persoanelor care au in proprietate bunurile menjionate la art. 1, care dejin documente justificative la data de 
31 decembrie a anului anterior §i care sunt depuse la organul fiscal pana la primul termen de plata, precum $i a contribuabililor care au beneficiat 
de aceastS facilitate in anul anterior, pe baza documentelor aflate la dispozijia organului fiscal.

Art. 3. Daca ulterior acordarii facilitafii intervine un eveniment care determinS modificarea condi|iilor acordSrii, contribuabilul are obligajia 
aducerii acestuia la cuno§tin(a organului fiscal.

Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de identificare a cladirii pentru care se 
solicits scutirea, precum §i temeiul de drept §i va fi insoJitS de actul de identitate al proprietarului, actul de proprietate §i documentul justificativ 
al incadrSrii imobilului in categoria menfionatS, in copii conforme cu originalul.

Art. 5. Documentafia va fi verificatS de cStre compartimentul de specialitate care va intocmi referatul cu propunere de solufionare, in sensul 
acordSrii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului fiscal, mSsura fiind comunicatS solicitantului in termen de 15 zile de la 
data solufionSrii.
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Art. 6. in cazul in care se constats cS facilitatea a fost acordatS prin declararea de date nereale/inexacte, aceasta inceteazS cu efect retroactiv, 
urmand ca obligafia fiscalS sS fie recalculatS, in condi|iile legii.

Procedura privind acordarea scutirii de la plata impozitului pe cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre
organizafii neguvernamentalc $i intreprinderi sociale 

ca furnizori de servicii sociale

Art. 1. Nu se datoreazS impozit pe cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organiza{ii neguvemamentale §i intreprinderi sociale ca 
furnizori de servicii sociale.

Art. 2. Scutirea se acorda la cererea persoanelor care au in proprietate bunurile menjionate la art. 1, care defin documente justificative la data de 
31 decembrie a anului anterior §i care sunt depuse la organul fiscal panS la primul termen de plata, precum §i a contribuabililor care au beneficiat 
de aceasta facilitate in anul anterior, pe baza documentelor aflate la dispozifia organului fiscal.

Art. 3. DacS ulterior acordSrii facilitafii intervine un eveniment care determinS modificarea condifiilor acordSrii, contribuabilul are obligafia 
aducerii acestuia la cuno§tinfa organului fiscal, in termen de 30 de zile de la data aparifiei modificarii.

Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de identificare a cladirii pentru care se 
solicita scutirea, precum §i temeiul de drept §i va fi insofita de actul de identitate al proprietarului, actul de proprietate §i documentul justificativ 
al incadrarii imobilului in categoria menfionata, in copii conforme cu originalul.

Art. 5. Documentafia va fi verificata de catre compartimentul de specialitate care va intocmi referatul cu propunere de solujionare, in sensul 
acordarii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului fiscal, masura fiind comunicata solicitantului in termen de 15 zile de la 
data solufionarii.

Art. 6. In cazul in care se constats cS facilitatea a fost acordatS prin declararea de date nereale/inexacte, aceasta inceteazS cu efect retroactiv, 
urmand ca obligajia fiscalS sS fie recalculatS, in condijiile legii.
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Procedura privind acordarea scutirii de la plata impozitului pe cladirile folosite ca domiciliu de persoanele prevazute la art. 3 
alin. (1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea nr. 341/2004, republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care 
au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989”, corespunzator cotei-parfi din dreptul de proprietate asupra

cladirii

Art. 1. Nu se datoreaza impozit pe cladirile folosite ca domiciliu de persoanele prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea nr. 
341/2004, republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 
1989”, corespunzator cotei-parfi din dreptul de proprietate asupra cladirii.

Art. 2. Scutirea se acorda la cererea persoanelor care au in proprietate bunurile menjionate la art. 1, care defin documente justificative la data de 
31 decembrie a anului anterior §i care sunt depuse la organul fiscal pana la primul termen de plata, precum §i a contribuabililor care au beneficiat 
de aceasta facilitate in anul anterior, pe baza documentelor aflate la dispozifia organului fiscal.

Art. 3. Daca ulterior acordarii facilitajii intervine un eveniment care determina modificarea condi|iilor acordarii, contribuabilul are obligafia 
aducerii acestuia la cuno^tinfa organului fiscal, in termen de 30 de zile de la data aparifiei modificarii.

Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de identificare a cladirii pentru care se 
solicita scutirea, precum §i temeiul de drept §i va fi insojita de actul de identitate al proprietarului, actul de proprietate §i documentul justificativ 
al incadrarii imobilului in categoria menjionata, in copii conforme cu originalul.

Art. 5. Documentafia va fi verificata de catre compartimentul de specialitate care va intocmi referatul cu propunere de solufionare, in sensul 
acordarii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului fiscal, masura fiind comunicata solicitantului in termen de 15 zile de la 
data solufionarii.

A

Art. 6. In cazul in care se constata ca facilitatea a fost acordata prin declararea de date nereale/inexacte, aceasta inceteaza cu efect retroactiv, 
urmand ca obligafia fiscala sa fie recalculate!, in condifiile legii.
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Conform art.464 alin(2) din Codul Fiscal se aplica scutirea de la plata impozitului pe teren pentru:

- lit. h) - terenurile aferente cladirilor de domiciliu aflate in proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 
alin. (1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea nr.341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martini si 
luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 ” , in cazul terenurilor aflate in 
coproprietate scutirea se acorda corespunzator cotei-parti din dreptul de proprietate asupra terenului.

- lit. d) - terenurile utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de catre organizatiile negumamentale si intreprinderi 
sociale ca fumizori de servicii sociale;

Procedura privind acordarea scutirii de la plata impozitului pe terenul aferent cladirilor de domiciliu aflate in 
proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 alin. (1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea nr. 341/2004 republicata 

„Legea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 ”,
corespunzator cotei-parfi din dreptul de proprietate asupra terenului

Art. 1. Nu se datoreaza impozit pe terenul aferent cladirilor de domiciliu aflate in proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 alin. 
(1) lit. b si art.4 alin.(l) din Legea nr. 341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martirii si luptatorii care au contribuit la victoria 
Revolutiei romane din decembrie 1989 ”, corespunzator cotei-parji din dreptul de proprietate asupra terenului.

Art. 2. Scutirea se acorda la cererea persoanelor care au in proprietate bunurile men|ionate la art. 1, care de{in documente justificative la data de 
31 decembrie a anului anterior §i care sunt depuse la organul fiscal pana la primul termen de plata, precum §i a contribuabililor care au beneficiat 
de aceasta facilitate in anul anterior, pe baza documentelor aflate la dispozijia organului fiscal.

Art. 3. Daca ulterior acordarii facilitafii intervine un eveniment care determina modificarea condijiilor acordarii, contribuabilul are obligajia 
aducerii acestuia la cuno§tinja organului fiscal, in termen de 30 de zile de la data aparijiei modificarii.

Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de identificare a terenului pentru care se 
solicits scutirea, precum §i temeiul de drept §i va fi insojita de actul de identitate al proprietarului, actul de proprietate §i documentul justificativ 
al incadrarii imobilului in categoria menjionata, in copii conforme cu originalul.
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Art. 5. Documentajia va fi verificata de catre compartimentul de specialitate care va intocmi referatul cu propunere de solufionare, in sensul 
acordarii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului fiscal, masura fund comunicata solicitantului in termen de 15 zile de la 
data solufionarii.

A

Art. 6. In cazul in care se constata ca facilitatea a fost acordata prin declararea de date nereale/inexacte, aceasta inceteaza cu efect retroactiv, 
urmand ca obligajia fiscala sa fie recalculate, in condijiile legii.

Procedura privind acordarea scutirii de la plata impozitului pe terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre
organizafii neguvernamentale $i intrcprinderi sociale 

ca furnizori de servicii sociale

Art. 1. Nu se datoreazS impozit pe terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizalii neguvernamentale §i intreprinderi 
sociale ca furnizori de servicii sociale.

Art. 2. Scutirea se acordS la cererea persoanelor care au in proprietate bunurile menjionate la art. 1, care dejin documente justificative la data de 
31 decembrie a anului anterior §i care simt depuse la organul fiscal panS la primul termen de plata, precum §i a contribuabililor care au beneficiat 
de aceasta facilitate in anul anterior, pe baza documentelor aflate la dispozifia organului fiscal.

Art. 3. DacS ulterior acordarii facilitafii intervine un eveniment care determine modificarea condifiilor acordarii, contribuabilul are obligajia 
aducerii acestuia la cuno§tin|a organului fiscal, in termen de 30 de zile de la data aparijiei modificarii.

Art. 4. Cererea de acordare a scutirii va cuprinde datele de identificare ale solicitantului, elementele de identificare a terenului pentru care se 
solicita scutirea, precum §i temeiul de drept §i va fi insofita de actul de identitate al proprietarului, actul de proprietate §i documentul justificativ 
al incadrarii imobilului in categoria menfionata, in copii conforme cu originalul.

Art. 5. Documentalia va fi verificata de catre compartimentul de specialitate care va intocmi referatul cu propunere de solufionare, in sensul 
acordarii sau respingerii scutirii, pentru aprobare, conducerii organului fiscal, masura fiind comunicata solicitantului in termen de 15 zile de la 
data solufionarii.

Art. 6. In cazul in care se constata ca facilitatea a fost acordatS prin declararea de date nereale/inexacte, aceasta inceteaza cu efect retroactiv, 
urmand ca obligajia fiscala sa fie recalculate, in condifiile legii.
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In conformitate cu dispozitiile art. 489 din codul fiscal, se aproba aplicarea de cote aditionale la impozite §i taxe locale, in 
considerarea urmatoarelor criterii:

- Criterii de natura economica §i sociala, prin faptul ca, din punct de vedere socio-economic, Municipiul Slatina are un 
profil industrial foarte proeminent, sectorul industriei prelucratoare de aluminiu generand oportunitati de afaceri 
complementare, existand un numar important de companii care utilizeaza aluminiu, drept materie prima. In Slatina 
industria Inregistreaza valori semnificative In ceea ce prive§te numarul de angajafi, domeniul de activitate §i cifra de 
afaceri ale celor mai important agenfi economici. Exista, de asemenea, si alte sectoare industriale ce inregistreaza un 
numar ridicat de angajafi, acestea regasinsu-se in industria metalurgica, cea a cauciucului, a maselor plastice, cel al 
industriei textile §i a imbracamintii, al industriei alimentare, in stransa legatura cu potentialul de dezvoltare a 
agriculturii. Mai mult, s-au inregistrat cre§teri ale activitatii economice din servicii (ilustrat printr-o credere a cifrei de 
afaceri) in domeniile distribufia apei, sanatate umana §i veterinara, spectacole/cultura/recreere, investigate §i protectie 
§i tranzacfii imobiliare si peisagitica, care denota o extindere a ofertei de servicii pentru cetafeni §i o cre§tere a puterii 
de cumparare a acestora. Totodata, necesarul de venituri la bugetul local are drept izvor si necesitatea compensarii 
unei cote parti din facilitatile fiscale prevazute de lege

- Asigurarea resurselor pentru realizarea de servicii publice de calitate pentru locuitorii municipiului Slatina avand in 
vedere principiul proportionalitatii inscris in Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, potrivit caruia 
resursele fmanciare ale unitatilor administrativ-teritoriale sa fie proportionale cu responsabilitatile autoritatilor 
administratiei publice locale sustinuta, totodata, si de faptul ca impozitele si taxele locale constituie principala sursa 
de venit a autoritatii locale care tinde catre extinderea oportunitafilor §i asigurarea participarii comunitafii, in 
particular, §i a tuturor categoriilor de actori urbani, in general, la dezvoltarea urbana.

- Necesitatea asigurarii sustenabilitafii strategiei de dezvoltare a ora§ului, care i§i propune investifii in dezvoltarea §i 
promovarea identitafii locale, in dezvoltarea capitalului uman §i in modemizarea infrastructurii §i serviciilor publice, 
utilizand tehnologii modeme §i inteligente;
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- Geografice - Municipiul Slatina este re§edin^a §i cel mai mare municipiu al judejului Olt, caz in care trebuie remarcat 
gradul ridicat de dezvoltare urbana atins de municipiul Slatina, in ciuda incadrarii sale In randul localitafilor de rang 
II.

- Pastrarea unui nivel al fiscalita^ii comparabil cu anii anteriori in scopul asigurarii caracterului predictibil al 
impozitelor §i taxelor locale.

In lumina acestor aspecte, avand in vedere si faptul ca autorita^ile administrate publice locale au inceput inca din 
anul 2008 procesul de informare §i consultare a tuturor actorilor interesafi referitor la dezvoltarea strategics §i regenerare 
urbana a municipiul Slatina prin dezbatere publica, focus-grupuri pe teme diverse - dezvoltare antreprenoriala, infrastructure 
publica, reforma administrative, culture §i patrimoniu local, turism, etc., precum si principiul proportionalitatii inscris in 
Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, potrivit caruia resursele financiare ale unitatilor administrativ- 
teritoriale sa fie proportionate cu responsabilitatile autoritatilor administratiei publice locale, autoritatea deliberativa apare ca 
indrituita sa stabileasca cote aditionale la impozite/taxe, potrivit art. 489 din Codul fiscal si propusa de executiv, sustinuta, 
totodata, si de faptul ca impozitele si taxele locale constituie principala sursa de venit a autoritatii locale.

PRE§EDIN'rE;DE^EDINTA, 
^ATOI Eufrosina
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ANEXA nr. 2 la H.C.L. nr. 404/20.12.2021

Conform art.162 din Codul de Procedura Fiscala

Alin. (1) Organele fiscale au obligajia de a publica pe pagina de internet proprie lista debitorilor persoane juridice care 
inregistreaza obligati fiscale restante, precum §i cuantumul acestor obligati.

(2) Lista se publica trimestrial, pana in ultima zi a primei luni din trimestrul urmator celui de raportare §i cuprinde 
obligajiile fiscale restante ia sfar§itul trimestrului §i neachitate la data publicarii listei, al caror plafon se stabile§te astfel:

b) in cazul crean^elor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotarare a consiliului local;

(3) inainte de publicare, obligate fiscale restante se notifica debitorilor;

(4) in termen de 15 zile de la achitarea integrals a obligator fiscale datorate, organul fiscal competent opereaza 
modificarile pentru fiecare debitor care §i-a achitat aceste obligati.

Pentru anul 2022 conform art.162 din Codul de procedura Fiscala plafonul creantelor fiscale restante la sfarsitul fiecarui 
semestru se stabileste la 10.000 lei.
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ANEXA nr. 3 la H.C.L. nr. 404/20.12.2021

A

In conformitate cu dispozitiile art.266 alin(l) din Codul de procedura fiscala in situa^iile in care cheltuielile de 
executare, exclusiv cele privind comunicarea prin po§ta, sunt mai mari decat crean^ele fiscale supuse executarii silite, 
conducatorul organului de executare poate aproba anularea debitelor respective.

De asemenea, conf art.266 alin (5),(6) si (7) creanfele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie a anului, 
mai mici de 40 lei se anuleaza, suma de 40 lei reprezentand limita maxima pana la care, prin hotarare, autoritafile 
deliberative pot stabili plafonul creanfelor fiscale care pot fi anulate.

Se aproba anularea creantelor fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2021, pana la limita maxima a sumei de
10 lei.

Se aproba ca in situafia in care cheltuielile de executare silita a debitelor sunt mai mari decat creantele fiscale supuse 
executarii, conducatorul organului de executare sa dispuna anularea debitelor respective.

PRE$EDINTEbE §EDINTA, 
^BRATO! Euft'osina
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